
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

 

 

 

R O M Â N I A  

J U D E Ţ U L    N E A M Ţ 

M U N I C I P I U L    R O M A N 

C A B I N E T U L  P R I M A R U L U I 
 

DISPOZIŢIA 
 

Nr. 947 din 09.09.2025 
 

privind convocarea de îndată a Consiliului Local 
 

LAURENȚIU–DAN LEOREANU - PRIMARUL MUNICIPIULUI 

ROMAN; 
 

Având în vedere prevederile art. 133, alin. 2, lit. „a” din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ; 

 În temeiul art. 134, alin. 1, lit. „a”, alin.4 şi alin. 5, al art. 135, al art. 155, 

alin. 1, lit. „b”, precum și al art. 196, alin. 1, lit. „b” din acelaşi act normativ; 
 

D I S P U N : 
 

Art. 1. Se convoacă de îndată, Consiliul Local al Municipiului Roman 

pentru data de 10.09.2025, ora 1400, la sediul Municipiului Roman, în sala 

„Unirii”, Piața Roman Vodă, nr. 1, cu proiectul ordinii de zi prevăzut în anexa la 

prezenta dispoziție. 

Art. 2. Ședința se va desfășura atât cu participarea fizică a consilierilor cât 

și în sistem on-line, prin utilizarea mijloacelor electronice. Link-ul de acces 

pentru participare la ședință, în sistem on-line, va fi comunicat pe adresele de e-

mail asociate fiecărui consilier, anterior orei de începere a ședinței. 

Art. 3. Prezenta dispoziție împreună cu proiectele de hotărâre, referatele 

de aprobare și rapoartele de specialitate se vor transmite în format electronic la 

adresele de e-mail asociate fiecărui consilier. 

Art. 4. Prezenta  dispoziţie  se  va  comunica,  potrivit  legii,  prin  grija 

Secretarului general al Municipiului Roman, persoanelor şi autorităţilor 

interesate. 
 

   Primarul Municipiului Roman,           AVIZAT PENTRU LEGALITATE 

       Laurențiu-Dan LEOREANU         Secretarul general al Municipiului Roman, 

                       Gheorghe CARNARIU 

 

 

 



  

Pagină | 1  

 

Anexă la Dispoziția Primarului municipiului Roman nr. 947 din 09.09.2025 
Ââ 

 

PROIECT ORDINE DE ZI 
 

1. Depunerea jurământului de către domnul Oprea Marian Ovidiu; 

2. Proces-verbal încheiat la şedinţa Consiliului Local Roman din 

28.08.2025; 

3. Proiect de hotărâre privind modificarea HCL nr. 180 din 13.08.2025 

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor 

pentru obiectivul de investiții „Reabilitarea și modernizarea 

Grădiniței cu program prelungit nr. 6 din Municipiul Roman, 

județul Neamț”, în vederea finanțării prin Programul Regional 

Nord-Est 2021-2027, Prioritatea 6 – „O regiune educată!”, apel de 

proiecte PR/NE/2023/6/RSO4.2/1/ÎNVĂȚĂMÂNT MRJ+M - 

iniţiator Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan 

Leoreanu –C1 și C4;  

4. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-

economici și a cheltuielilor pentru obiectivul de investiții aferent 

proiectului „CREȘTEREA MOBILITĂȚII URBANE 

SUSTENABILE ÎN MUNICIPIUL ROMAN PRIN 

COMPLETAREA PARCULUI DE AUTOBUZE ELECTRICE ȘI 

MODERNIZAREA INFRASTRUCTURII DE TRANSPORT”, 

aprobat prin HCL nr. 212 din 19.09.2024, în vederea finanțării 

prin Programul Regional NE 2021-2027, Prioritatea 4 - O regiune 

cu o mobilitate urbană mai durabilă  - iniţiator Primarul 

municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu –C1 și C4; 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea  implementării proiectului 

„Strengthening local governance through EU networks” 

(Consolidarea guvernanței locale prin rețelele Uniunii Europene), 

acronim „Stronger EU”, finanțat  în cadrul  apelului de proiecte  

Erasmus+, Parteneriate la scară mică în educația și formarea 

profesională (KA210-VET), Apel 2025 Runda 1, Nr. proiect: 2025-

1-PL01-KA210-VET-000355371 durabilă - iniţiator Primarul 

municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu –C1 și C4; 

6. Proiect de hotărâre privind modificarea H.C.L. nr. 263 din 

21.11.2024 privind aprobarea rețelei unităților de învățământ 

preuniversitar din municipiul Roman pentru anul școlar 2025-

2026 - iniţiator Primarul municipiului Roman –    d-nul Laurențiu-Dan 

Leoreanu – C4 și C5;  

7. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea H.C.L. nr. 

128 din 26.06.2020 privind aprobarea contractării unei/unor 

finanțări rambursabile externe/interne în baza garanțiilor proprii, 

în valoare de până la 8.500.000 euro, sau echivalentul în lei cu 

modificările și completările ulterioare (H.C.L. nr. 77/2022, H.C.L. 

nr. 291/2022, H.C.L. nr. 157/2023, H.C.L. nr. 288/2023, H.C.L. 

nr.45/2024, H.C.L. nr. 132/2024, H.C.L. nr. 37/2025 și H.C.L. 



  

Pagină | 2  

nr.142/2025) - iniţiator Primarul municipiului Roman –  d-nul 

Laurențiu-Dan Leoreanu – C1 și C4;  

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea acordării unui ajutor de 

urgență -  iniţiator Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-

Dan Leoreanu – C1 și C4; 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului local 

consolidat pe anul 2025 - iniţiator Primarul municipiului Roman –    

d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – C1 și C4;  

10. Proiect de hotărâre privind utilizarea integrală a excedentului 

bugetului local al anului 2024 pentru finanțarea cheltuielilor 

secțiunii de dezvoltare și a secțiunii de funcționare a bugetului 

local pe anul 2025 - iniţiator Primarul municipiului Roman –    d-nul 

Laurențiu-Dan Leoreanu – C1 și C4;  

11. Proiect de hotărâre privind desemnarea persoanelor care vor ține 

Registrul de evidență a datoriei publice locale și Registrul de 

evidență a garanțiilor locale ale Municipiului Roman -  iniţiator 

Primarul municipiului Roman –    d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – C1 

și C4;  
 

 Primarul Municipiului Roman,                  AVIZAT PENTRU LEGALITATE 

       Laurențiu-Dan LEOREANU               Secretarul general al Municipiului Roman, 

                                                             Gheorghe CARNARIU 

 

C1 – Comisia pentru buget-finanţe; 

C2 – Comisia pentru urbanism şi administrarea teritoriului; 

C3 – Comisia pentru administraţie publică locală sport şi turism; 

C4 – Comisia juridică;  

C5 – Comisia pentru cultură, culte, sănătate, învăţământ şi tineret;  


